
1/1 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna 

Gogoşari, județul Giurgiu, pentru anul 2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 99/10.01.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 128/13.01.2020 întocmit de Compartimentul Asistenţă socială şi 

medicală comunitară; 

    - avizul nr. 5/17.01.2020 al comisiei de specialitate economică, dezvoltare regională, integrare 

europeană și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - avizul nr. 1/17.01.2020 al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, 

protecție socială; 

    - prevederile art.129 alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1), art.197 alin.(1), (2), (4) şi (5), art.198 

alin.(1)-(2) şi art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare;  

    - prevederile art.40 alin. (1) și art.44 din Legea nr. 448/2006, privind protectia si promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;    - prevederile art. 6 

alin.(2) din Normele metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 

asistentului personal al persoanei cu handicap aprobate prin H.G. nr.427/2001, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

    - prevederile prevederile H G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Pentru anul 2020 se aprobă un numar de 17 posturi de asistenți personali ai 

persoanelor cu handicap grav de pe raza administrativ-teritorială a comunei Gogoșari, județul 

Giurgiu. 

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Gogoşari şi compartimentelor de 

specialitate pentru ducere la îndeplinire, și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului 

general al comunei.  

   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Chican Constantin                                                                            Secretar general, 

                                                                                                     Brebenel Aurelia           

Gogoșari, 28.01.2020                                    

Nr. 9    

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

prezenţi 


